
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  6   Del  17-02-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 08:40, in
VILLASPECIOSA nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari
posti all’ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Melis Gianluca Sindaco P
Mameli Elio Vicesindaco P
Gallus Andrea Assessore P
Sedda Claudia Assessore P
Floris Giorgio Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede l’adunanza il Sindaco   Melis Gianluca.
Assiste il  Segretario Comunale      Melis Anna Maria.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 22 del 30.11.2019 è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022 e i relativi allegati contenenti
l’attività programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale dell’Ente;
che nel programma biennale delle forniture e servizi del DUP 2020-2022, di cui all’art.21,-

comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 per il periodo di riferimento è stata prevista l’esecuzione del
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.12.2019, è stato disposto l-

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture"

CONSIDERATO:

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 17-02-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 1



con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 213 del 24-09-2018 si aggiudicava il-
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E
ASSIMILATI” in favore della società SOIKOS SRL di Quartu Sant’Elena;
con determinazione del Responsabile del Servizio n. 369 del 12-12-2019 si è affidato a tecnico-

esterno Ing. Saiu Simone, esperto in materia, l’incarico di supporto specialistico al RUP
nell'attività di revisione progettuale per la riorganizzazione del servizio, compresa la fase di
gara d'appalto del servizio stesso e per la predisposizione della documentazione tecnico
amministrativa finalizzata al nuovo appalto del servizio di Igiene Urbana del Comune di
Villaspeciosa;
con determinazione del responsabile dell' Area tecnica n. 396 del 30/12/2019 è stato prorogato-

ulteriormente il servizio fino al 01/03/2020;

DATO ATTO CHE, sulla base delle analisi di contesto, sono state discusse e definite le ipotesi
progettuali. Tra gli scenari di progetto proposti, quello che l'Amministrazione Comunale ritiene
più vantaggioso per il territorio ed intende quindi sviluppare e concretizzare per il nuovo appalto
si basa sui seguenti punti essenziali:

durata triennale del servizio;-

rivedere il servizio PaP (porta a porta) precedentemente svolto per puntare ad una ancora-

migliore "prestazione ambientale" e, in prospettiva, ad un conseguente risparmio per gli
utenti;
riallocare, fin da subito, alcune risorse derivanti dalla rimodulazione progettuale per-

conseguire una maggiore efficienza e un più elevato grado di pulizia e decoro urbano,
prevedendo un rafforzamento del ruolo / delle funzioni e dell'importanza strategica
dell'Ecocentro comunale e una maggiore incidenza e una migliore efficacia del servizio di
diserbo marciapiedi ed aree periferiche;
mirare all'ottimizzazione e alla sensibilizzazione e informazione delle utenze che potranno-

comunque ottenersi, seppure in un arco temporale forse più ampio, in ogni caso entro il
periodo di durata del nuovo appalto.

VISTO il progetto del nuovo servizio di igiene urbana predisposto dall'Area Tecnica di livello
unico ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs 50/2016 così come integrato e modificato con
L.55/2019 composto dai seguenti elaborati:
A - Relazione tecnica
B - Capitolato Speciale d’Appalto;
C - Schede prestazionali servizi essenziali richiesti;
D – Computo metrico ed elenco prezzi;
E - Elenco del Personale
F - Schema di Contratto;
G - DUVRI;

VISTO che la spesa complessiva, per la durata triennale del servizio ammonta a euro 630.000,00
suddivisi in :

euro    599.002,29 per il costo del servizio;
euro     9.475,00 per spese amministrative e gestione gara d’appalto;
euro    84.522,71 per Iva, imprevisti e servizi opzionali.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto del Servizio integrato di igiene
urbana come sopra descritto poiché rispondente alla volontà dell’Amministrazione;
Visti:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 17-02-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2



Il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti” così come integrato e modificato con
L.55/2019 e s.m.i.;
Il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
Il vigente Statuto dell’Ente;

Acquisiti i  pareri di Regolarità Tecnica e contabile,  espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi sopra indicati che si intendono integralmente richiamati:

DI APPROVARE il progetto del servizio, redatto dall’Ufficio Tecnico, di livello unico ai1.
sensi dell’art. 23 comma 14 del dlgs 50/2016 così come integrato e modificato con L.55/2019
avente ad oggetto il SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI E ASSIMILATI, composto dagli elaborati elencati in premessa, di importo
complessivo pari a € 693.000,00  per la durata di 3 anni .

DI DARE ATTO che il fabbisogno finanziario per l’espletamento del servizio in parola2.
comporterà per l’Ente la seguente spesa:
Quadro economico annuale: € 231.000,00 di cui 199.667,43 costi del servizio annui totali;-
Quadro economico per l’intera durata dell’appalto (3 anni) € 693.000,00 di cui:-

euro 599.002,29 per il costo del servizio;-

euro     9.475,00 per spese amministrative e gestione gara d’appalto;-

euro    84.522,71 per Iva, imprevisti e servizi opzionali.-

DI DARE ATTO CHE la spesa sarà prevista nel bilancio pluriennale 2020/2022 e nelle3.
successive annualità, e che con successivo atto verranno assunti gli impegni definiti imputati
sul capitolo di spesa Cap.1737 “SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO
R.S.U.”

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore tecnico:4.
l’approvazione degli ulteriori elaborati avente valenza esclusivamente tecnica e pertanto non-
di competenza della Giunta Comunale;
tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto onde procedere all’indizione della-
procedura di gara per l’affidamento del Servizio integrato di Igiene Urbana.

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento per l'acquisizione del servizio di5.
cui in argomento l’Ing. Maria Valeria Fara, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs 50/2016.

DI DARE INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico nelle more dell’espletamento della gara6.
d’appalto, di proseguire con  la proroga tecnica dell’affidamento relativo all’attuale gestione
del servizio di igiene urbana, al fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio senza interruzioni, classificato a tutti gli effetti come "servizio pubblico essenziale",
durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara
e l’individuazione del nuovo contraente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge, al fine di7.
consentire il celere avvio delle procedure di gara ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 17-02-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Melis Anna Maria

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 14-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Giuseppe Arca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 17-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 24-02-2020 ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 24-02-2020
IL Segretario Comunale
F.to  Melis Anna Maria

Copia Conforme all’ originale.
DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 17-02-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4



Villaspeciosa, 24-02-2020
IL Segretario Comunale
 Melis Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 17-02-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 5


